
FN’s Menneskerettighedsråd vedtager dansk resolution mod tortur

FN’s Menneskerettighedsråd vedtog i dag en resolution mod tortur og anden grusom, 
umenneskelig eller nedværdigende behandling eller straf, som Danmark har fremlagt. 
Resolutionen har 52 medforslagsstillere.

Udenrigsminister Per Stig Møller udtaler:

”Som det fremgår af regeringens nye strategi for det internationale menneskerettighedsarbejde,
er bekæmpelsen af tortur en højt prioriteret dansk mærkesag. Jeg er derfor meget tilfreds med, 
at FN’s Menneskerettighedsråd har vedtaget den resolution om læger og andet sundhedsper-
sonales rolle og ansvar i forhold til tortur, som Danmark har fremlagt. Vi ved, at medicinsk 
viden, som er udviklet med henblik på helbredelse, kan blive misbrugt på det groveste i 
tortursammenhæng, men der er heldigvis også mange læger og andet sundheds-personale som 
udviser det største mod, den største dygtighed og det stærkeste engagement i kampen mod 
tortur – individuelt og i organisationer som for eksempel RCT, IRCT og Amnesty 
International. Resolutionen vil være en støtte i deres arbejde.”
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Resolutionen rummer to nye elementer:

 Tilgangen er meget konkret og praktisk og den henvender sig både til 
sundhedspersonalet og staterne.

 Den bygger i vidt omfang på etiske principper, som er vedtaget af sundhedspersonalet 
selv.

Resolutionen indeholder blandt andet bestemmelser om sundhedspersonalets forpligtelse til at 
arbejde til bedste for patienten og aldrig gøre skade eller begå uret, herunder aktivt eller passivt 
at deltage i tortur, og til at rapportere om enhver torturhandling, de måtte få kendskab til og om 
betydningen af at inddrage retsmedicin i efterforskningen af tortur og andre krænkelser af 
menneskerettighederne. Der er også bestemmelser om, at staterne skal respektere sundheds-
personalets professionelle uafhængighed og personalets forpligtelse til at rapportere om tortur,
og de skal give frihedsberøvede adgang til helbredsundersøgelser og behandling.

Hele resolutionen kan læses her.

Yderligere oplysninger kan indhentes hos Ministerråd Jens Færkel (e-mail jenfar@um.dk).

Udenrigsministeriet, den 26. marts 2009.
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